沖縄県企画部交通政策課 宛

主 治 医 指 示 書

本生徒の県外研修(2泊 3日)への参加について，ご指導下さいますようお願いします。

尚，この主治医指示書は，研修先での緊急搬送先或いは，受診先で担当医師に提示することがあります。

氏名 生年月日   平成   年   月   日生

診断名

現在の健康状態

および治療状況

（具体的に）

＊術後の場合は手

術の内容と経緯も

＜処方内容＞

【１】 生徒は健康面で研修（2泊 3日）への参加が可能ですか。

  （  参加可能   見合わせた方がよい  ）

【２】研修中，生徒を緊急搬送する場合，或いは外来受診させる場合に，担当医師はこの指示書に記載された医療情

報を提示するだけで対処が可能ですか。

    ア）対処できる

イ）事前に指示書を送付し，情報提供しておく必要がある

    ウ）指示書だけでなく，医療情報提供書が必要

    エ）その他（                                         ）

＊研修先で初めて診察・治療にあたる担当医でもすぐに処置できるようにするために，この指示書だけでは不十分な

場合は，医療情報提供書を保護者に持たせ、沖縄県まで提出して下さいますようお願い申し上げます。

【３】県外での公共交通（飛行機、電車、トロッコ列車、地下鉄、バス、高速バス、船、ケーブルカー、BRT、モノ

レール、タクシー等）の利用が生徒の健康状態に与える影響について記入下さい。

 （１）生徒の健康状態にどの程度影響を与えますか。

  ア）全く影響ない

  イ）影響する，或いは影響するかもしれないが，軽微，或いは対処可能

  ウ）生徒の健康状態に重大な影響を与えるため飛行機等の利用を薦めない

（２）機内等環境が生徒に及ぼす影響としてどのようなことが考えられますか

【４】機内等環境が生徒の健康に影響を与える場合，予想される体調の変化と対処法についてご指導下さい。

＊研修には医師，看護師が同行しません。

予想される体調の変化とその理由 対処方法

【５】研修中に予想される体調の変化（てんかん発作，痰詰り，呼吸・循環器・消化器系の状態の変化，カニューレ

の抜去等のアクシデント，その他）とその対処法についてご指導下さい。

＊研修に医師・看護師は同行しません。研修中での体調不良時は，必要に応じ，医療機関への緊急搬送，外来受診を

行います。

予想される体調の変化 対処方法（必要な対処方法に○をつけ，具体的な対処法をご指導下さい）

・ 研修先での対処（緊急搬送が必要  外来受診が必要  経過観察）

具体的な対処法：

機内等での対処（機内等での対応が可能  機内等での対応不可）

具体的な対処法：

・

研修先での対処（緊急搬送が必要  外来受診が必要  経過観察）

具体的な対処法：

機内等での対処（機内等での対応が可能  機内等での対応不可）

具体的な対処法：

・ 研修先での対処（緊急搬送が必要  外来受診が必要  経過観察）

具体的な対処法：

機内等での対処（機内等での対応が可能  機内等での対応不可）

具体的な対処法：

【６】その他，研修中の医療的ケア、緊急対応・介助等の観点から、本研修に参加する上で配慮すべき事項があ

ればご指導下さい。

上記の通り指示する。

令和   年  月  日         医療機関名

                     医師名                 印